广朝卫发〔2021〕35号

广元市朝天区卫生健康局

关于印发《广元市朝天区卫生健康监管随机

抽查事项清单》的通知

区卫生计生监督执法大队，区疾控中心，局内相关股室：

根据省卫生健康委《关于印发四川省卫生健康监管随机抽查工作细则（试行）的通知》（川卫规〔2020〕3号）和市卫生健康委《关于印发<广元市卫生健康监督执法“双随机一公开”实施办法>的通知》等文件，结合“双随机一公开“工作职责，我局组织制定了《广元市朝天区卫生健康监管随机抽查事项清单》（以下简称《事项清单》），现印发你们，并提出如下工作要求，请认真贯彻落实。

一、建立完善“两库”

政策法规和综合监管股要组织区卫生计生监督执法大队在智慧卫监平台和市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管平台建立本部门 “执法检查人员名录库”和“监管对象名录库”，并及时维护和更新。
二、制定年度计划

政策法规和综合监管股要根据《事项清单》和上级主管部门下达的年度随机抽查计划，结合卫生健康工作需要，制定本部门年度随机抽查计划，并组织区卫生计生监督执法大队依托“四川智慧卫监平台”实施抽检；由区卫生健康局牵头开展的对同一监管对象涉及多个部门检查的事项，根据区政府年度市场监管领域部门联合“双随机一公开”监管计划工作要求，会同相关部门制定年度跨部门联合随机抽查计划，依托市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管平台实施抽检。

三、强化信息公开

按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，每一批次抽查任务完成之日起20个工作日内，政策法规和综合监管股要组织区卫生计生监督执法大队将抽查情况及时在区政府官网进行公开，行政处罚信息自作出行政处罚决定之日起7个工作日内向社会公开，要将随机抽查结果及行政处罚结果纳入信用体系管理，并按要求推送至信用中国（四川广元）平台。

附件：广元市朝天区卫生健康监管随机抽查事项清单

                        广元市朝天区卫生健康局

                            2021年5月7日

抄送：各医疗机构

广元市朝天区卫生健康局办公室                2021年5月7日 印发

附件

	广元市朝天区卫生健康监管随机抽查事项清单

	抽查事项
	监督检

查对象
	抽查内容
	检查方式
	检查主体
	抽查依据

	医疗卫生监督检查
	医疗卫生机构、医疗卫生专业技术人员
	机构、人员依法依规执业情况
	1.检查医疗机构资质（《医疗机构执业许可证》、诊疗活动、健康体检）管理情况，是否超出有效期、实际执业地点与登记地址是否一致、实际开展的诊疗科目与登记情况是否一致。
2.检查卫生技术人员（医师、药师、护士、医技人员等）管理情况，资质是否符合要求，是否挂牌上岗。
3.检查药品和医疗器械管理情况，包括高值医用耗材规范使用管理，麻醉药品、精神药品的出入库管理、保存、销毁及处方管理，抗菌药物使用管理，大型医疗设备配置许可、使用管理及人员资质。
4.检查医疗技术（医疗美容、临床基因扩增、干细胞临床研究、临床研究项目等）管理情况，包括限制类医疗技术是否按要求备案并规范开展，是否开展国家禁止类医疗技术，人体器官移植机构和人员资质情况、程序是否符合规定，医疗美容机构及人员资质、医疗器械药品等管理情况，临床基因扩增检验、干细胞临床研究等是否符合要求。
5.检查医疗文书（处方、病历、医学证明文件）管理情况；
6.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《中华人民共和国执业医师法》《医疗机构管理条例》《医疗机构管理条例实施细则》《医疗纠纷预防和处理条例》《处方管理办法》《麻醉药品和精神药品管理条例》《医疗机构临床用血管理办法》《性病防治管理办法》《院前医疗急救管理办法》《医疗技术临床应用管理办法》《抗菌药物临床应用管理办法》《护士条例》《医疗质量管理办法》《消毒管理办法》等

	中医药服务监督检查
	中医药服务机构
	机构、人员依法依规执业情况
	1. 检查中医药服务机构资质（《医疗机构执业许可证》、诊疗活动、健康体检）管理情况，是否超出有效期、实际执业地点与登记地址是否一致、实际开展的诊疗科目与登记情况是否一致。
2.检查卫生技术人员（医师、药师、护士、医技人员等）管理情况，资质是否符合要求，是否挂牌上岗。
3.检查医疗机构发布中医医疗广告，是否经所在地省、自治区、直辖市人民
政府中医药主管部门审查批准；发布的中医医疗广告是否与经审查批准的内容相符合，并符合《中华人民共和国广告法》的有关规定。

4. 检查中药饮片，主要是从人员要求、采购、验收、保管、调剂等方面进行
监督检查。检查药品和医疗器械管理情况，包括高值医用耗材规范使用管理，麻醉药品、精神药品的出入库管理、保存、销毁及处方管理，抗菌药物使用管理，大型医疗设备配置许可、使用管理及人员资质。

5. 检查中药煎药室，从设备要求、人员要求、煎煮方法、煎药管理等方面进
行监督检查.
6.检查中医药特色医疗技术是否经县级以上人民政府卫生行政部门或中医药行政管理机构批准。
7.检查医疗文书（处方、病历、医学证明文件）管理情况；
8.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国中医药法》《中医诊所备案管理暂行办法》《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《中华人民共和国执业医师法》《医疗机构管理条例》《医疗机构管理条例实施细则》《医疗纠纷预防和处理条例》《处方管理办法》《麻醉药品和精神药品管理条例》《医疗机构临床用血管理办法》《性病防治管理办法》《院前医疗急救管理办法》《医疗技术临床应用管理办法》《抗菌药物临床应用管理办法》《护士条例》《医疗质量管理办法》《医院中药饮片管理规范》《医疗气功管理暂行规定》《盲人医疗按摩管理办法》《消毒管理办法》《中医医疗技术相关性感染预
防与控制指南（试行）》等

	职业卫生监督检查
	职业健康检查机构、职业病诊断机构、职业病鉴定机构及专业技术人员
	机构、人员依法依规执业情况
	1.检查机构资质情况，出具的报告是否符合相关要求；
2.检查技术人员、仪器设备是否满足工作要求；
3.检查质量控制、程序、档案管理、管理制度是否符合相关要求；
4.检查劳动者保护是否符合相关要求；
5.检查职业健康检查结果、职业禁忌、疑似职业病、职业病的告知、通知、报告是否符合相关要求；
6.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国职业病防治法》《职业病诊断与鉴定管理办法》《职业健康检查管理办法》等

	职业卫生技术服务机构（含放射卫生技术服务机构）
	机构、人员依法依规执业情况
	1.检查机构执业许可、职业卫生技术服务人员执业能力情况；
2.检查机构是否按照职业卫生技术服务工作规范开展工作；
3.检查机构职业卫生技术服务所出具的报告是否符合规范；
4.检查机构履行技术服务合同条款情况；
5.检查职业卫生技术服务档案完整情况；
6.检查机构内部质量管理体系情况；
7.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国职业病防治法》《放射卫生技术服务机构管理办法》等

	存在职业病危害因素的用人单位
	用人单位依法开展职业病防治情况
	1.检查职业病防治管理制度建立、健全情况；
2.检查建设项目职业病危害评价、职业病防护设施设计及竣工验收情况；
3.检查工作场所职业病危害项目申报，职业病危害因素日常监测和定期检测、评价情况；
4.检查职业病危害告知和警示情况；
5.检查职业病防护设施和个人使用的防护用品配备、使用、管理情况；
6.检查职业卫生培训情况；
7.检查劳动者职业健康监护情况；
8.检查职业病病人、疑似职业病病人的报告及处置情况；
9.检查产生职业病危害作业的转移(外包)情况；
10.检查急性职业病危害事故处置、报告情况；
11.检查涉及职业病危害作业的其他监督执法内容等。
	1.查阅资料；
2.查看现场；
3.开展快检；
4.采取样品送有资质的检测机构或请有资质的检测机构采样后开展检测
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国职业病防治法》等

	放射卫生监督检查
	放射诊疗机构及专业技术人员
	机构、人员依法依规执业情况
	1.检查放射诊疗机构建设项目管理情况，放射诊疗许可管理情况，放射诊疗场所管理及其防护措施情况，放射诊疗设备管理情况；
2.检查放射工作人员管理情况，开展放射诊疗人员条件管理情况，包括人员资质、个人剂量监测、健康检查等；
3.检查对患者、受检者及其他非放射工作人员的保护情况，包括防护、检测等设备或装置的使用情况、防护用品等；
4.检查放射事件预防处置情况；
5.检查职业病人管理情况；
6.检查档案管理与体系建设情况；
7.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场；
3.开展快检；
4.采取样品送有资质的检测机构或请有资质的检测机构采样后开展检测
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国职业病防治法》《放射诊疗管理规定》《放射工作人员职业健康管理办法》等

	血液安全监督检查
	医疗机构临床用血
	依法依规开展临床用血情况
	1.检查从业人员是否取得相关岗位执业资格或执业注册从事血液安全工作；
2.检查是否使用卫生行政部门指定血站或经相应卫生行政部门核准调剂的血液；
3.检查是否将符合国家标准的血液用于患者；
4.检查血液储存是否符合要求；
5.检查是否执行临床用血申请(三级审核)管理制度 ；
6.检查是否执行临床合理用血评价及公示制度；
7.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国献血法》《血液制品管理条例》《医疗机构临床用血管理办法》等

	母婴保健与计划生育监督检查
	从事母婴保健技术服务和计划生育技术服务的医疗卫生机构及专业技术人员
	机构、人员依法依规开展母婴保健和计划生育技术服务、新生儿疾病筛查情况
	1.检查开展母婴保健、计划生育技术服务机构的执业资质和人员执业资格情况；
2.检查机构和人员法律法规执行情况；
3.检查出生医学证明管理情况；
4.检查机构制度建设情况；
5.检查打击“两非”情况；
6.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《中华人民共和国人口与计划生育法》《中华人民共和国母婴保健法》《中华人民共和国执业医师法》《医疗机构管理条例》《医疗纠纷预防和处理条例》《计划生育技术服务管理条例》《计划生育技术服务管理条例实施细则》《母婴保健法实施办法》《人类辅助生殖技术管理办法》《人类精子库管理办法》《产前诊断技术管理办法》《新生儿疾病筛查管理办法》等

	传染病防治监督检查
	医疗卫生机构
	传染病疫情报告情况
	1.检查建立传染病疫情报告的管理组织、制度情况;
2.检查依法履行传染病疫情报告、日常管理和质量控制的情况;
3.检查疾病预防控制机构及时对辖区内的传染病疫情信息审核确认，并开展疫情分析、调查与核实的情况;
4.检查疾病预防控制机构依法履行与相关部门传染病疫情信息通报职责的情况；
5.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国传染病防治法》《中华人民共和国疫苗管理法》《医疗废物管理条例》《病原微生物实验室生物安全管理条例》《疫苗流通和预防接种管理条例》《消毒管理办法》《医院感染管理办法》《医疗质量管理办法》等

	传染病疫情控制情况
	1.检查建立传染病预检、分诊制度及落实情况;检查医疗卫生人员、就诊病人防护措施的落实情况;
2.检查感染性疾病科或分诊点的设置和运行情况;
3.检查发现传染病疫情时，按照规定对传染病病人、疑似传染病病人提供诊疗的情况;
4.检查消毒隔离措施落实情况;对传染病病原体污染的污水、污物、场所和物品的消毒处理情况；
5.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局

	消毒隔离措施落实情况
	1.检查建立消毒管理组织、制度及落实情况；
2.检查医疗卫生人员接受消毒技术培训、掌握消毒知识、执行消毒隔离制度的情况；
3.检查医疗用品、器械的消毒、灭菌情况；
4.检查开展消毒与灭菌效果检测的情况；
5.检查消毒产品进货检查验收、使用和管理情况；
6.检查对传染病病人、疑似传染病病人的消毒隔离措施落实情况；
7.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局

	医疗废物管理情况
	1.检查医疗废物管理组织、制度、应急方案的建立和落实情况；
2.检查从事医疗废物分类收集、运送、暂时贮存、处置工作人员和管理人员的职业卫生安全防护和培训情况；
3.检查医疗废物分类收集、转运、登记的情况；
4.检查医疗废物暂时贮存的情况；
5.检查医疗废物、污水的处置情况；
6.检查实行医疗废物集中处置的医疗卫生机构与具有资质的医疗废物集中处置单位签订合同的情况；不具备集中处置医疗废物条件的医疗卫生机构按照有关部门的要求自行处置医疗废物的情况；
7.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场；
3.采取医疗污水送有资质的检测机构或请有资质的检测机构采样后开展检测
	广元市朝天区卫生健康局

	病原微生物实验室生物安全管理情况
	1.检查一、二级病原微生物实验室的备案情况；
2.检查从事实验活动的人员培训、考核及上岗持证情况；
3.检查管理制度、应急预案的制定和落实情况；
4.检查开展实验活动情况；
5.检查实验档案建立和保存情况；
6.检查菌（毒）种和样本的采集、运输和储存情况；
7.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局

	预防接种监督检查
	医疗卫生机构
	依法依规开展预防接种情况
	1.检查接种单位和人员的资质情况;
2.检查接种单位疫苗公示、接种告知(询问)的情况;
3.检查疫苗的接收、购进、分发、供应、使用登记和报告情况;
4.检查预防接种异常反应或者疑似预防接种异常反应的处理和报告情况;
5.检查疾病预防控制机构开展预防接种相关宣传、培训、技术指导等工作情况；
6.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国传染病防治法》《疫苗管理法》《疫苗流通和预防接种管理条例》《医疗机构管理条例》等

	公共场所卫生监督检查
	公共场所
	住宿、沐浴场所，美容美发场所，游泳场所，影剧院、游艺厅、歌舞厅、音乐厅，商场（店）等
	依法依规经营情况、相关卫生指标情况
	1.检查设置卫生管理部门或人员情况；
2.检查卫生管理档案情况；
3.检查从业人员健康体检情况；
4.检查设置禁止吸烟警语标志情况；
5.检查按规定对空气、水质、顾客用品用具等进行卫生检测情况；
6.检查公示卫生许可证、卫生信誉度等级和卫生检测信息情况；
7.检查按规定对顾客用品用具进行清洗、消毒、保洁情况；
8.检查住宿场所按照《艾滋病防治条例》放置安全套或者设置安全套发售设施情况；
9.检查生活美容场所是否违法开展医疗美容；
10.检查集中空调通风系统情况，包括卫生档案情况，卫生检测或卫生学评价情况，清洗消毒情况；
11.检查推进公共场所卫生监督量化分级管理情况；
12.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场；
3.开展快检；
4.采取样品送有资质的检测机构或请有资质的检测机构采样后开展检测
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国传染病防治法》《公共场所卫生管理条例》《公共场所卫生管理条例实施细则》《四川省公共场所卫生管理办法》等

	饮用水卫生监督检查
	饮用水供水单位
	集中式供水
	依法依规生产经营情况、供水水质情况
	1.检查持有卫生许可证情况；
2.检查水源卫生防护情况；
3.检查供管水人员持有效体检合格证明、卫生知识培训情况；
4.检查涉水产品卫生许可批件情况；
5.检查水质消毒、自检情况；
6.检查输配水系统情况；
7.检查农村水厂纳入监督协管服务情况；
8.检查水质卫生状况;
9.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场；
3.开展快检；
4.采取样品送有资质的检测机构或请有资质的检测机构采样后开展检测
	广元市朝天区卫生健康局
	《中华人民共和国传染病防治法》《生活饮用水卫生监督管理办法》《四川省生活饮用水卫生监督管理办法》等

	二次供水单位

	1.检查二次供水设施防护及周围环境情况；
2.检查二次供水储水设备定期清洗消毒情况；
3.检查水质自检情况；
4.检查供管水人员持有效体检合格证明、卫生知识培训情况；
5.检查二次供水纳入监督协管服务情况；                                                                                                                                        6.检查水质卫生状况;
7.卫生法律法规规定的其他内容。

	广元市朝天区卫生健康局

	现制现售饮用水自动售水机

	1.检查有无涉水产品卫生许可批件；
2.检查安装选址情况，包括设备底部离地面的距离，与污染源的距离；
3.检查有无视频监督；
4.检查是否公示经营者信息、管理人员联系方式、制水设备卫生许可批件、定期更新的水质检测报告和水质处理材料更换记录等信息；
5.检查出水水质卫生质量情况;
6.卫生法律法规规定的其他内容。

	广元市朝天区卫生健康局

	学校卫生监督检查
	学校
	教学、生活环境情况
	1.检查教室人均面积、环境噪声、室内微小气候、采光、照明等环境卫生质量情况；
2.检查黑板、课桌椅等教学设施的设置情况；
3.检查学生宿舍、厕所等生活设施卫生情况;
4.卫生法律法规规定的其他内容。
	1.查阅资料；
2.查看现场；
3.开展快检；
4.采取样品送有资质的检测机构或请有资质的检测机构采样后开展检测
	广元市朝天区卫生健康局
	《学校卫生工作条例》《学校卫生监督工作规范》《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》等

	传染病防控工作情况
	1.检查传染病防控制度建立及措施落实情况；
2.检查学校依法履行传染病疫情报告职责情况；
3.检查发生传染病后防控措施落实情况等;
4.卫生法律法规规定的其他内容。

	生活饮用水卫生情况
	1.检查学校内供水设施卫生许可情况；
2.检查生活饮用水管理制度建立及措施落实情况；
3.检查生活饮用水水质情况；
4.检查供、管水人员持有效健康合格证明和卫生培训合格证明情况；
5.检查学校索取涉水产品有效卫生许可批件情况；
6.检查学校内供水水源防护情况;
7.卫生法律法规规定的其他内容。

	学校内设医疗机构或保健室
	1.检查医疗机构或保健室设置及学校卫生工作开展情况；
2.检查医疗机构持有效执业许可证、医护人员持有效执业资质证书情况；
3.检查医疗机构传染病疫情报告、消毒隔离、医疗废物处置情况;
4.卫生法律法规规定的其他内容。